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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày  14  tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “200 ngày đêm phấn đấu thực hiện 

 mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1810/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh Cao 

Bằng Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “200 ngày đêm phấn đấu thực hiện mục 

tiêu tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”. Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở trong việc “tăng tốc, bứt phá”, tập trung phấn đấu thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và của cả nhiệm kỳ 

2021 - 2025; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

b) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sức mạnh của cộng 

đồng doanh nghiệp, người dân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, huy động, sử dụng tối đa 

các nguồn lực của nhà nước, của doanh nghiệp và của Nhân dân cho đầu tư phát triển, 

phấn đấu thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025, lập thành tích chào 

mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng. 

2. Yêu cầu 

a) Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt, liên tục tại 

các phòng, đơn vị với hình thức phong phú; nội dung đa dạng, thiết thực, hiệu quả 

phù hợp với điều kiện thực tế. 

b) Các phòng, đơn vị phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm, nhiệm vụ đột phá của ngành, lĩnh vực, quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ 

đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đã đề ra. 

c) Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua, kịp thời 

phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tập thể, cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua.  
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II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ của ngành góp 

phần vào tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025 của tỉnh, gắn với các nhiệm vụ trọng tâm 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế 

trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về 

đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

trong kỷ nguyên mới. 

2. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, phấn đấu tỷ lệ 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt 100%, tạo động lực quan trọng để thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế - xã hội, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí. 

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

trong hoạt động của cơ quan, tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, tăng cường quản lý nhà nước trên môi trường số; tiếp tục rà soát, sắp 

xếp, kiện toàn, tinh gọn tổ chức bộ máy, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ 

công chức trong cơ quan nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước theo lĩnh 

vực của ngành. 

4. Tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ngành 

phụ trách. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong quá trình 

thực thi công vụ, tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo trên 

địa bàn.  

5. Các phòng, đơn vị chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn; tham mưu các giải pháp thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, dự 

án thuộc lĩnh vực văn hoá, gia đình, thông tin, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với tập thể các các phòng, đơn vị thuộc sở 

- Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

theo lĩnh vực tại Kế hoạch số 823/KH-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh Cao 

Bằng và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc 

tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng 

kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng năm 

2025 đạt 8% trở lên. 

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59- NQ/TW ngày 

24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết số 
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66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 

hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

- Quán triệt, thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước 

và chính sách phát luật hiện hành về giải ngân vốn kế hoạch năm 2025; Phấn đấu tỷ lệ 

giải ngân vốn đầu tư công theo lĩnh vực ngành năm 2025 đạt mục tiêu 100% kế 

hoạch. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có 

thẩm quyền tập trung triển khai các cơ chế, chính sách, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tư nhân, tạo điều kiện để 

doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh. Tích cực triển khai các hoạt động xúc 

tiến đầu tư, chủ động tìm kiếm, làm việc với các nhà đầu tư, thu hút các nhà đầu tư 

chiến lược vào các dự án trọng điểm. Tăng cường tổ chức các cuộc đối thoại với 

doanh nghiệp, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp. 

- Rà soát, cắt giảm thời gian xử lý, đơn giản hoá các thủ tục thuộc phạm vi quản 

lý của ngành, lĩnh vực, góp phần đẩy nhanh tiến độ trong giải quyết thủ tục hành 

chính; tập trung đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

- Thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án thuộc Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

 b) Đối với công chức, viên chức và người lao động 

Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ tham 

mưu cho cơ quan, đơn vị; tham mưu xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm 

quyền ban hành hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chương trình, dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào DTTS và miền núi; tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua, có sáng kiến, giải 

pháp mang lại hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành kế 

hoạch của cơ quan, đơn vị, được cấp có thẩm quyền công nhận. 

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng 

a) Hình thức khen thưởng 

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở VHTTDL. 

b) Tiêu chuẩn khen thưởng 

Thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng của Sở VHTTDL. 
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2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng đến đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, đảng viên tạo 

sự ủng hộ, đồng thuận của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện 

Phong trào thi đua. 

3. Lãnh đạo các phòng, đơn vị phát huy tinh thần trách nhiệm, vai trò người 

đứng đầu triển khai Phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ được giao. 

4. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua, có những đề xuất, sáng kiến, đóng 

góp thiết thực, mang lại hiệu quả góp phần hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế 

8% năm 2025. 

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, tuyên truyền, giới 

thiệu gương điển hình tiên tiến về Sở VHTTDL để giới thiệu, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Kịp thời phát hiện, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua. 

2. Phòng Tổ chức - Pháp chế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

đơn vị, tổ chức triển khai Kế hoạch này. Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “200 ngày đêm phấn 

đấu thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế 8% năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” 

của Sở VHTTDL./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban TĐKT, Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng,đơn vị trực Sở; 

- Lưu: VT, TCPC.  

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Ngọc Văn Chắn 
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